

东风电子科技股份有限公司 2007年半年度报告摘要

§1 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.dsec.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。
1.3 公司全体董事出席董事会会议。
1.4 公司半年度财务报告已经大信会计师事务所有限公司审计并出具了标准无保留意见的审计报告。
1.5 公司负责人欧阳洁、主管会计工作负责人周法东及会计机构负责人（会计主管人员）龙晓玲声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况
2.1 公司基本情况简介

股票简称	东风科技		
股票代码	600081		
上市证券交易所	上海证券交易所		
姓名	天涯	职务	董事会秘书
联系地址	上海市中山北路 2000 号 22 楼		
电话	021-62033003-52		
传真	021-62032133		
电子信箱	tianya@detc.com.cn		

2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	1,247,442,622.65	1,157,635,317.23	7.76
所有者权益(或股东权益)	388,659,434.24	397,181,129.87	0.27
每股净资产	1.2714	1.2667	0.37
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业收入	5,191,260.78	-9,538,779.54	194.42
利润总额	5,726,126.52	-10,889,019.18	162.59
净利润	1,478,294.37	-10,038,464.41	114.73
扣除非经常性损益的净利润	-364,538.33	-11,700,094.09	96.89
基本每股收益	0.0047	-0.0320	114.73
稀释每股收益	0.0047	-0.0320	114.73
净资产收益率(%)	0.3708	-2.6294	增加 114.0 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-12,183,970.81	-57,688,496.75	78.88
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.0388	-0.1940	

2.2.2 非经常性损益项目
□适用 √不适用
2.2.3 国内外会计准则差异
□适用 √不适用
§3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
√适用 □不适用

本次变动前	本次变动增减(+、-)					本次变动后	
	数量	比例(%)	发行新股	公积金转股	其他		
一、有限售条件股份							
1. 国家持股							
2. 国有法人持股							
3. 其他内资持股							
其中：境内非国有法人持股							
境内自然人持股							
4. 外资持股							
其中：境外法人持股	28,170,000	75		-31,356,000	-3,186,000	203,814,000	65
境外自然人持股							
二、无限售条件流通股							
1. 人民币普通股	78,390,000	25		31,356,000	31,356,000	109,746,000	35
2. 境内上市的外资股							
3. 境外上市的外资股							
4. 其他							
三、股份总数	313,560,000	100		0	0	313,560,000	100

3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数	24,639				
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
东风汽车有限公司	国有法人	65.00	203,814,000		
王有利	境内自然人	0.48	1,497,975		未知
周天秀	境内自然人	0.30	931,780		未知
刘青春	境内自然人	0.23	722,800		未知
刘映定	境内自然人	0.20	629,000		未知
夏露	境内自然人	0.19	582,964		未知
傅秀兰	境内自然人	0.15	465,000		未知
华能诚投资	境内自然人	0.14	453,700		未知
张人予	境内自然人	0.14	426,500		未知
许建初	境内自然人	0.12	388,023		未知

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□适用 √不适用
§4 董事、监事和高级管理人员
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□适用 √不适用
§5 董事会报告
5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
汽车行业生产及销售	401,246,276.05	348,222,829.50	13.21	4.44	-0.27
汽配及售后服务	74,301,714.69	71,620,641.17	3.61	-23.79	-22.97
其他经营业务	3,567,364.65	3,098,400.30	12.91		

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
湖北	398,960,521.55	17.63
上海	80,156,324.04	-43.79

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
□适用 √不适用
5.6 募集资金使用情况
5.6.1 募集资金运用
□适用 √不适用
5.6.2 变更项目情况
□适用 √不适用
5.7 董事会下半年的经营计划修改计划
□适用 √不适用
5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用 √不适用
5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
□适用 √不适用
5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用

§6 重要事项
6.1 收购资产
□适用 √不适用
6.1.2 出售资产
□适用 √不适用
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。
□适用 √不适用

6.2 担保事项
□适用 √不适用
6.3 非经营性关联债权债务往来
□适用 √不适用
6.4 重大诉讼仲裁事项
□适用 √不适用
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资情况
□适用 √不适用
6.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况
□适用 √不适用
6.5.3 其他重大事项的说明
□适用 √不适用
§7 财务报告
7.1 审计意见

财务报告 □未经审计 √审计
审计报告 √标准审计报告 □非标准审计报告

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	八.1	26,975,849.97	53,401,230.40
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	八.2	19,421,703.16	20,072,864.56
应收票据	八.3	27,400,771.60	80,675,226.50
应收账款	八.4	297,303,318.46	146,256,663.19
预收款项	八.5	39,816,453.06	33,581,619.67
应收股利			
应收利息			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款			
其他应收款	八.6	20,636,839.89	15,883,514.94
买入返售金融资产			
存货	八.7	176,045,756.60	189,281,248.77
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		608,589,682.74	518,150,370.02
非流动资产：			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期股权投资	八.8	212,777,717.51	218,676,200.92
股权投资差额			
长期应收款	八.9	400,496,045.78	383,553,047.15
在建工程	八.10	19,144,336.61	19,502,277.58
工程物资			
固定资产			
生产性生物资产			
无形资产			
开发支出		1,163,348.91	
商誉			
长期待摊费用	八.11	5,872,630.71	6,588,751.58
递延所得税资产	八.12	1,418,847.29	1,168,161.98
其他非流动资产			
非流动资产合计		640,942,929.91	639,494,592.21
资产总计		1,249,442,622.65	1,157,635,317.23
流动负债：			
短期借款			
应付票据	八.14	418,000,000.00	428,000,000.00
应付账款			
应付职工薪酬			
应交税费	八.15	23,672,909.29	44,971,221.02
应付利息	八.16	231,950,327.61	119,688,575.82
预收款项	八.17	1,757,964.01	1,689,827.29
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬	八.18	24,745,521.81	16,412,776.89
应交税费	八.19	4,583,104.34	3,853,432.17
应付利息			
应付股利			
其他应付款	八.20	20,738,663.96	23,758,824.66
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
其他应付款			
其他应付款	八.21	63,900,000.00	63,900,000.00
其他非流动负债			
非流动负债合计		789,348,491.02	701,274,667.96
负债合计		1,247,442,622.65	1,157,635,317.23
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)	八.23	313,560,000.00	313,560,000.00
资本公积	八.24	22,543,099.10	22,543,099.10
减：库存股			
盈余公积	八.25	66,986,971.69	66,986,971.69
未分配利润			
所有者权益合计		388,659,434.24	397,181,129.87
负债和所有者权益总计		1,247,442,622.65	1,157,635,317.23

合并资产负债表
2007年06月30日

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		26,975,849.97	53,401,230.40
交易性金融资产		19,421,703.16	20,072,864.56
应收票据		27,400,771.60	80,675,226.50
应收账款		297,303,318.46	146,256,663.19
预收款项		39,816,453.06	33,581,619.67
其他流动资产			
流动资产合计		608,589,682.74	518,150,370.02
非流动资产：			
长期股权投资		212,777,717.51	218,676,200.92
长期应收款		400,496,045.78	383,553,047.15
在建工程		19,144,336.61	19,502,277.58
其他非流动资产			
非流动资产合计		640,942,929.91	639,494,592.21
资产总计		1,249,442,622.65	1,157,635,317.23

编制单位：东风电子科技股份有限公司
2007年06月30日

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		26,975,849.97	53,401,230.40
交易性金融资产		19,421,703.16	20,072,864.56
应收票据		27,400,771.60	80,675,226.50
应收账款		297,303,318.46	146,256,663.19
预收款项		39,816,453.06	33,581,619.67
其他流动资产			
流动资产合计		608,589,682.74	518,150,370.02
非流动资产：			
长期股权投资		212,777,717.51	218,676,200.92
长期应收款		400,496,045.78	383,553,047.15
在建工程		19,144,336.61	19,502,277.58
其他非流动资产			
非流动资产合计		640,942,929.91	639,494,592.21
资产总计		1,249,442,622.65	1,157,635,317.23

母公司资产负债表
2007年06月30日

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		12,285,170.98	11,709,468.66
交易性金融资产			
应收票据		26,402,600.00	31,806,000.00
应收账款		60,317,267.11	36,107,821.13
预收款项		3,170,251.91	3,009,147.43
其他流动资产			
流动资产合计		102,075,029.99	82,632,337.19
非流动资产：			
长期股权投资		311,576,962.26	297,806,802.25
其他非流动资产			
非流动资产合计		311,576,962.26	297,806,802.25
资产总计		413,651,992.25	380,439,139.44

编制单位：东风电子科技股份有限公司
2007年06月30日

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		12,285,170.98	11,709,468.66
交易性金融资产			
应收票据		26,402,600.00	31,806,000.00
应收账款		60,317,267.11	36,107,821.13
预收款项		3,170,251.91	3,009,147.43
其他流动资产			
流动资产合计		102,075,029.99	82,632,337.19
非流动资产：			
长期股权投资		311,576,962.26	297,806,802.25
其他非流动资产			
非流动资产合计		311,576,962.26	297,806,802.25
资产总计		413,651,992.25	380,439,139.44

编制单位：东风电子科技股份有限公司
2007年1-6月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		512,767,229.22	561,310,980.10
其中：营业收入		512,767,229.22	561,310,980.10
利息收入			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本	八.27	449,296,633.17	500,688,064.01
其中：营业成本		449,296,633.17	500,688,064.01
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
营业税金及附加	八.28	1,720,722.35	1,920,531.03
管理费用		19,515,294.07	24,283,941.00
销售费用		40,746,750.55	37,672,676.03
财务费用	八.29	13,477,622.21	11,716,744.00
资产减值损失	八.30	2,203,344.18	-415,389.39
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	八.31	-1,326,597.88	400,921.46
投资收益(损失以“-”号填列)	八.32	20,710,966.97	14,576,765.69
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		18,354,056.17	15,067,123.76
汇兑收益(损失以“-”号填列)			
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		5,191,260.78	-9,538,779.54
加：营业外收入	八.33	754,840.10	-852,017.56
减：营业外支出	八.34	219,980.36	438,222.08
其中：非流动资产处置损失			
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		5,726,126.52	-10,889,019.18
减：所得税费用	八.35	1,619,924.36	-587,944.55
五、净利润(净亏损以“-”号填列)		4,106,196.16	-10,038,464.41
归属于母公司所有者的净利润		1,478,294.37	-10,038,464.41
少数股东损益		2,627,901.79	-262,619.82
六、每股收益：			
(一)基本每股收益		0.0047	-0.0320
(二)稀释每股收益			

公司法定代表人：欧阳洁 主管会计工作负责人：周法东 会计机构负责人：龙晓玲

编制单位：东风电子科技股份有限公司
2007年1-6月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入	八.27	512,767,229.22	561,310,980.10
其中：营业收入		512,767,229.22	561,310,980.10
利息收入			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本	八.27	449,296,633.17	500,688,064.01
其中：营业成本		449,296,633.17	500,688,064.01
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
营业税金及附加	八.28	1,720,722.35	1,920,531.03
管理费用		19,515,294.07	24,283,941.00
销售费用		40,746,750.55	37,672,676.03
财务费用	八.29	13,477,622.21	11,716,744.00
资产减值损失	八.30	2,203,344.18	-415,389.39
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	八.31	-1,326,597.88	400,921.46
投资收益(损失以“-”号填列)	八.32	20,710,966.97	14,576,765.69
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		18,354,056.17	15,067,123.76
汇兑收益(损失以“-”号填列)			
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		5,191,260.78	-9,538,779.54
加：营业外收入	八.33	754,840.10	-852,017.56
减：营业外支出	八.34	219,980.36	438,222.08
其中：非流动资产处置损失			
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)			